# de priuilegio creditu. resolut. & extinctu iuris hypothecariorum

to saperuenient, resquè redducatur ad eum in casu nà quo incipere poterat, trahunt Doctores in d. §. 1. & in l. si filius, ff. de liberis. & posthum. vbi Alexander num. 1. Ias. num. 1. Minchaca de successio num creat. §. 15. num. 34. Cald. d. cap. 10. num. 3: vbi numeris sequentibus plurima iura adducit, quibus efficacissime probat actum, seu contractum à principio nullum non conualescere, etiam si noua causa superueniat, Barbosa in l. 1. solut. matrim. 5. parte num. 31. Dom. Valézuela supra num. 53. vbi quod actus omnino nullus, quatenus in eo deficiunt substantialia, non habet subiectum confirmabile, Tiraquel. lib. de cessante causa, limit. 19. quo loco concludit nullitatem actus, semel inducit ob aliquam causam perpetuam esse, & si causa illa cesseret, Ant. Faber in l. item si filius fam. §. si pater, in princ. ff. ad maced. Gomez super regul. de public. quest. 17. nu. 996 & quest. 32. pag 213.

Quare pro vera concordia prædictorum iurium sic melius distinguere poteris, aut enim actus, seu contractus sunt ipso iure nulli, & tamen principaliter tendunt in fauorem priuatum, aut sunt ipso iure nulli ex defectu substantie, seu ex directa legis prohibitione propter defectum solemnitatis, quæ principaliter fauorem publicum respicit; priores data ratificatione sapissimè exposita conualescunt si cessante nullitatis impedimento, is in cuius fauorem dispositio annullans emanavit haic nullitatē renuntiauerit, posteriores ne quaquam conualescunt nisi filio legis contrarium vehit.

Quæ distinctione probabilis fiet si consideres quosdam esse actus nullos ipso iure, quos vel lex directe, & simpliciter prohibet iuxta regulam text. in l. non dubium, C. de legibus, l. cum iex, ff. de fideiussoribus, regula quæ contra de regulis iuris in 6. vel propter defectum solemnitatis, aut aliquam circumstantiam cui lex adeò detulit, ut ea deficiente actu fieri directe prohibuerit, de quo habentur exempla in alienatione serui, de qua in l. 1. C. si mancipium, in minore alienante res immobiles absque decreto in specie nostræ principalis ampliationis, in marito alienante res dotales, in donationibus inter coniuges in filij, aut posthumis ex hereditatione, vt in l. 1. & per totum, C. de prædictis minorum in titulo ff. de fundo dotali in titulo de donationibus inter virum, & uxorem in titulo ff. & C. institut. de liberis, & posth. & ex bare

dat. liber. Qui actus nedum simpliciter propter fauorem priuatum à lege prohibentur, sed etiam propter defectum aliquius solemnitatis, notat Bald. in d. l. non dubium, num. 17. vbi actus à lege simpliciter prohibitos nullos ipso iure vocat sub scribunt Ias. in l. 1. num. 10. ff. de liberis, & posth. Salicetus in l. vit. C. de sententijs ex brevioco, etiam si clausula quæ irritet non interueniat. Sanchez de matrim. lib. 1. disp 17. nu. 16. & alibi dixi.

Alios vero qui peccant in substantia, siue quia in eis deficit consensus qui habet se pro forma cuiuscunque actus. l. 14. vers. fin. ff. de contrab. empt. l. 1 ff. de pacatis, l. obligationum substancialia ff. de action. & obligat. notant Egidius in Lex hoc iure, cap. 8. num. 85. Bald. in l. in veredatis. C. de contrab. emp. num. 2. Menoch. cōsult. 3 num. 16. lib. 1. Reinos. obsernat. 28. num. 1. Valasc. cōsult. 64. num. 5. Felic. de cēsib. lib. 1. cap. 1. num. 12. siue etiam res quæ habet se ut materia, vel quia à parte rei nō extat, vel quod sit extra cōmertium prout est res sacrae ligiosa, aut liber homo, l. nec emptio. ff. de contrahend. empt. l. liberis hominis, ff. eodem tit. d. l. inter stipulatēm q. sacram, notat post Decimum Cald. d. cap. 10. num. 25.

Alios tandem qui licet in substantia non sint pecaminosi simpliciter tamē vel propter defectum solēnitatis à lege prohibentur illorumquæ nullitas, publicum respicit fauorem, l. ius publicum, ff. de pacatis, l. nemo pot. ff. legat. 1. de quo habentur exempla in solemnitatibus testamentorum, & similibus in quibus defectus solēnitatis circundantia, & nullitas actus tenet in fauorem publicum. l. vel negare, ff. quemadmodum test. aperiāt Gutier. 3. præt. quest. 42. num. 35. Valasc. cōsult. 108. num. 23. Fagund. de iustit. lib. 1. cap. 15. num. 10. quod ipsum videre licet quando lex annullat actum in pena, quæ semper & vbi quæ fauorem respicit publicum cuia interest, ne delicta maneant impunita. l. ita vulneratus, ff. ad l. Aquilat. cap. vt fama de sententiæ excom. l. 1. C. de secund. nup. l. 4. tit. 16. & l. 2. & 6. tit. 22. lib. 8. recop. Ideem in contractibus per magistratus cū subditi celeb:atis in loco iuxæ jurisdictionis in matrimonio celebrato cum illa quam quis poluit per adulterium, vt habetur in l. 1. C. de contractibus iudic. & in titulo de eo qui duxit in uxorem quā poluit per adulterium.

Inter hos actus gradis est differentia, quia priores de quibus in priori nostræ distin-

# Regula prima ampliatio prima 29

- distinctionis membro sapissimè ex nouis  
ēstis, seu consensu confirmari possunt, si  
is in cuius fauorem lex principaliter ac-  
tum annullat eidem utilitati renuntia-  
uit, vel alias approbauerit, iuxta regulā  
text. in l. pupillus, §. 1. ff. de autorit. tutor. l.  
Inianus, §. 5. se quis à pupillo, ff. actionibus  
empt. l. eum bīj, §. eam transfectionem, ff. de  
transact. l. non eo minus, C. de procurat. in qua  
specie dispositio anaullans habet eam ta-  
citam conditionem suspicuum nisi is in  
cuius fauorem emanavit prædictæ nulli-  
tati renunciare velit, & actum approba-  
re. l. 2. ff. de legē commissoriz, Pugnosiū in  
l. si sponsus, §. si quis rogatus, ff. de donat. in-  
ter virum. Barbosa 3. parte rubrica, ff. solue-  
mitram. num. 77. Parladoras lib. 2. rerū quo-  
rūd. 5. parte, cap. fin. §. 3. nu. 6. Scobar de ra-  
troeinys cap. 33. num. 3. Dom. Vela disser-  
te 1. num. 34. Franchis decisi. 278. nu. 6.  
Gusman de euist. quest. 60. num. 27. Sicquè  
declarando voluntatem suam resoluteur  
nullitas, & consequenter actus incipit va-  
lere prout ex tunc, ut in specie tradit. Pi-  
nelloz 3. part. l. 1. C. bonis mat. num. 31. quia  
scilicet res peruenit ad easum à quo inci-  
pere potuit, item quia fauori in propriā  
utilitatem introducto vnuquisqne renū-  
tiare potest, dummodo fauor publicus  
non interueniat, aut ecclesiam respiciat,  
iuxta regulam text. in l. pen. C. de pacts ex-  
plicat Decius in cap. 2. de testibus, subscribit  
Felinus in cap. cum ex officijs, col. penult. de  
prescript. Caldas d. cap. 10. num. 50.
- Secundum quæ rectè procedit intelle. 37  
ctus quem suprà presticimus ad text. in  
dil. 2. & fin. C. si maior factus. quatensis de-  
fendimus ratihabitionem, de qua in dic-  
tis inribus trahendam esse ad initium cō-  
tractus à minore inutiliter celebrati, &  
perinde haberi, ac si à principio valide  
celebratus fuisse, ex eo enim admitti de-  
bet prædictus intellectus, quia impedi-  
mentum scilicet minoris ætatis iam ces-  
sauit, secundum communem Bartoli, &  
aliorum distinctionē, & insuper quia iux-  
ta modo dicta minor in cuius fauorem,  
& sic priuatum nullitas ipso iure emana-  
navit, ex pressè eidem renuntiauit, vt ha-  
betur in d. l. 2. vel etiam tacite juris præ-  
sumptione per quinquenij lapsum, de  
quo in d. l. fin. que quidem renuntiatio  
idem importat, quod expressa iuxta re-  
gulam text. in l. cum quid. ff. si certum peta-  
tur, notat Bart. in d. l. fin. Egid. in d. l. hoc in-  
re, 2. part. cap. 5. num. 22. Tuscus præst. ver-  
bo tacitum, cōclus. 7. num. 1. tom. 2. Dom. Ca-
- 35
- 36

stilo cōtraversi. lib. 4. cap. 17. num. 40. Her-  
mosilla in l. 2. cit. 1. part. 5. glossa 5. num. 1.  
in specie Fagudes de iustitia lib. 1. cap. 12.  
num. 8. & melius probatur per text. in l. lib.  
cōfirmendo 8. ff. de cōfirm. ut. quo loco cū  
esset excitata quæ iro circa confirmatū  
tutorem suspectum respondit Intercessus  
tutore non esse repellendum, sed  
magis confirmandum si constiterit pa-  
trem per aliquos annos vixisse post testa-  
mentum cōfectū, nequè illud reuocasse,  
& ibi hoc obseruant glossa, & Doctores  
tanquam indubitatum, inde inferentes  
ad easū cōtentū in l. 3. §. fin. cum lege se-  
queti, ff. de adiūcū legatis, ut sic per ini-  
micitias de quibz ibi si constiterit testa-  
torem per aliquot annos postea vixisse,  
& tacendo non reuocasse, legati reuocas-  
tio minimè inducatur, quia eo ipso quod  
non reuocavit, patrem voluntatem con-  
firmasse visus est, ad idem est text. in d. l.  
1. C. si mancipium. (illuc) vel si venditor nō  
fuerit voluntatis contrarie. & in d. l. donati-  
nes quas parentes. (illuc) firmas esse per filiū  
donatoris, obseruant Peralta in l. que  
testamento, ff. de legat 2. post num. 11. Cald.  
d. cap. 10. num. 54. Molina de primog. lib.  
1. cap. 9. ex num. 41. Ripa in l. fin. C. reuoc.  
donat. q. 45. num. 151.

At vero posteriores actus ipso iure ant-  
los ex defectu substantiæ, sive ex directa  
legis prohibitione ratione circumstantiæ  
aut alicuius solemnitatis quæ respicit fa-  
uorem publicum nequaquam conuale s-  
cere possunt, tum quia ius publicum re-  
nuntiari non potest. l. ius publicum, ff. de  
pacts. l. nemo potest ff. de leg. it. l. cum etiā  
quia dato defectu in substantia perinde  
haberi debet, ac si celebrati non fuissent,  
Sánchez supra lib. 2. disp. 35 nu. 3. Veracruz  
in apēdice ad speculum, dub. 10. cōclus. 4. &c  
consequenter nihil remanet, quod per  
nouam causam, seu consensum possit cō-  
firmari, sicquè ad illum actum in esse pro-  
ducendum requiritur necessario, ut noui-  
ter concurrant omnia ad illius essentiam  
necessaria, nullo habito respectu ad con-  
sensum prius præstitū, & ideo incipiente  
valere, prout ex nunc, non vero prout ex  
tunc. l. nuptie, ff. ritu nupt., l. si vt proponis.  
C. de nuptijs. text. que in id pōderat. Cald. d.  
cap. 10. nu. 55. in l. 1. §. 1. (illuc) quasi nūc da-  
rū, ff. legat. 3. text. elegas in d. l. inter stipula-  
tem, §. sacram. (illuc) non reuocatur ff. de ver-  
borum. ex quo text. manifeste dsprehen-  
ditur rei sacræ stipulationem sic inutile  
reddi, vt ipsa nunquā conuale scere pos-  
sit,

# de priuilegiis creditis resolutis & extinctis iuris hypothecis

Et. Dom. Valerius supra cōsil. 109. num. 2.  
Págūdes de iustitia lib. 1. cap. 12. num. 12. cū  
traditis per Bonacin. de cōtractis in genere,  
disp. 3. pūcto 2. quest. 1. q. 1. Págūdes lib. 1.  
cap. 3. n. 5. Lessius de iustitia lib. 6. cap. 17.  
dub. 5. n. 27. Sanchez de matrim. lib. 7. disp.  
38 18. num. 12. Et lib. 2. disp. 32. num. 17. Et disp.  
36. num. 3.

Quod intelligendum est etiam si res sa-  
cra ex postfacto profana reddatur, quin-  
dam si ad illum statum perteneriat absque  
culpa, & facto promittētis ipse ab stipula-  
tione in perpetuum liber erit, ut proba-  
tur in d. 6. sacram. Et in § idem iuris, vers.  
item cōtra instis de inutilibus stipulat. Et in  
l. qui res. q. aream. ff. de solne. explicant  
Minigerius in d. § idem iuris ex num. 1. vbi  
Richardus latē arguit Albornos. de arte con-  
tract. tit. 4. post. Bart. in l. si filius. ff. de so-  
lut. Bald. in l. ex libera C. de suis, & legit.  
Cala. de potestate eligēdi cap. 10. num. 25.  
Ratio multipliciter assignatur, prima  
quia ad hoc ut firma sit stipulatio, vel inu-  
tilis tempus contractus inspicere lumi-  
est. l. insulam 124 ff. de verb. obligat tecū-  
da, quia vbi secundum præsens tempus  
aliquid non potest dominio nostro suij  
ei in suo genere, non potest quoquè su-  
per illo concipi stipulatio, non solum pu-  
ta, sed nec etiam in diem, vel sub condi-  
tione, iuxta text in d. 6. sacram. Et in §.  
aream. idquè non obstante difficultate celī  
responso in l. si chorus 77. b. fin. ff. de legat.  
3. vbi in eadem specie conualescit lega-  
tum quorum iutium repugnantia cum  
so in d. 6. fin. adeò ardita vīla est, ut omnis  
so intellectu quem ad illum textum illuc  
assignat Acurtius & sequitur Bart. d. 6. sa-  
crānum. 4. vbi Alexander, & Albericus  
num. 1. t. respondens in eo text. sustineri  
legatum, non propter primam, sed prop-  
tei secundam voluntatem, tandem vero  
rem sententiam esse dixerit, si ultra ad eū  
text. qua solutionem, cum verius sit Cel-  
sum in d. l. si chorus. § fin. existimasse lega-  
tum, & summi stipulationem conualescen-  
te, & sic hæc iura metam repugnantiam  
continere, sequitur Cuiatus. & alij quos  
refert, & lequitur Richardus in d. 6. idem,  
num. 28. vbi quod nō intetur quis quod  
hæc iura quæ vere pugnantia sunt in dige-  
storum libris fuerint recta aduersus ea

41 que Iustinianus pollicetur in l. 2. 6. itaqn  
& § contrarium, C. de iure veteri enuclean-  
do. cum id bene polliceri potuerit, sed  
non re adimpleti propter humanę me-  
morię fragilitatem.

42 Declarare secundo, & limita supradicta  
non procedere si lex singat actum merito  
iure ex aliqua causa de novo validum à,  
principio facta retrotractione, videtur li-  
cet quando lex singit postliminiū prop-  
ter quod testamentum rūptum per cap-  
titūtatem, testatoris si exposito. & liber-  
tatem consequatur facta retrotractione  
sustinetur, & conualescit, idem videtur li-  
cet si quis absqñ mandato actum nomi-  
ne alterius celebraverit, si exposito ra-  
tum habeat, quia in ea specie actus à prin-  
cipio nullus retrotrahitur, ac si dominus  
mandatum procuratori prestisset, &  
per consequens actus ille alias nullus fu-  
gitur validus, ut habetur in l. vls. C. ad  
Senatusconsultum Macedonianum & in l. li-  
tet. ff. de iudicis. Dns Iohannes Baptista de  
Larrea decis. 18. num. 20. Gom. tom. 2. par.  
cap. 11. num. 30. Surd. decis. 195. num. 12  
Reinos. obseruat. 28. num. 14.

Ex quibus omnibus constat utrumquè  
nō sit & distinct. membrum velum esse, sic  
què intellectu supra prestitum ad text. in  
d. l. 2. Et fin. C. si maior. cuius desicio seu  
ficta, ratificatio perinde debet habe-  
re, ac si contraetus à minore à principio  
celebratus fuisse, quod verū est, siue ad-  
mitas communem distinctionem, de qua  
Bart. in d. l. per fundum. siue etiam nostrā  
distinctionem, sic ut supra declarata, ex  
qua colliges declarationem ad iura in  
utramque partem adducta.

Et primo colliges recte procedere  
text in d. l. sed Julianus, alias item si filius  
fam. § sed. ff. ad Macedonianum. ex eo enim  
mortuo patre, filio denegatur actio ad  
tenocandam hypothecam inutiliter de  
bonis patris ab ipso factam, quia scilicet  
per mortem patris filio eidem herede ex  
istence cessavit impedimentum, & insuper  
quia nullitas de qua ibi tantum in  
eiusdem utilitatem, & sic priuatam indu-  
cta erat iuxta primum nostrum distinctio-  
membrum: nec obstat text. in l. cum res.  
C. si aliena res pignori data sit. quo probari  
videtur aliena rei pignorationem per  
domini superuenientiam non conua-  
lescere, & sic creditoris denegatur actio.  
ex eo contractus à principio fuit nul-  
lus, iuxta regulam text. in d. l. quod ab ini-  
tio. Satisfit enim si dicas quod licet in ter-  
minis illius text. non detur directa actio  
super pignore, ut illos tamē persecutio da-  
tur, qui quidem intellectus colligitur ex  
verbis text. (illuc) cum res quæ nedam in bo-  
nis debitoris pignori data ab eo postea in bo-  
nis

nisi eius esse incipiat ordinari in quid est actio  
sem non concretum in infernum est, sed tam  
equum item facere ut facile utilis persecutio  
pignoratia detur, & hunc intellectum post  
Acartik refert, & sequitur C. al. d. cap. 10.  
n. 30. intelligendo tamen nisi creditor sciret  
rem esse alienam, quia utilis denegatur,  
Negusat de pignoribus 3. memb. 2. part nu.  
35. C. al. d. cap. 10. num. 31. Ratio est,  
quia quando creditor conscient fuit, de-  
bitor a dolō excusatū.

Secundo colliges intellectum ad text.  
45 in d. cap. ad id de sponsalibus, in quo sum-  
mus Pontifex videtur confirmare matri-  
monium per violentiam contractū, sic  
quæ nullum ipso iure ex defectu substi-  
tū, quia scilicet coniuges ex postfacto  
cohabitariat, cui similis est text. in d. cap.  
vñco de desponsatione impuberum. quo lo-  
ci in sponsalibus de futuro inter mino-  
res septenio contractis id ipsum Pontifex  
declarat, quæ iura declarat glossa in cap. 1.  
de eo qui duxit in uxorem. & ibi Hostiensis  
Henriques de matrimon. lib. 1. cap. 3. num.  
16. plures Sanches supra disp. 36. num. 3:  
lib 2. ut scilicet intelligentur de validita-  
te prout ex nunc, & sic de validitate, que  
contingit ex novo consensu presumpto,  
ex eo quod postea sponte cohabitariū;  
impossibile enim est matrimonium in  
quo deficit substantia ex postfacto confe-  
mati iuxta secundum nostræ distinctionis  
membrum, siquæ hec iura intelligit  
Nauar. sub titulo de spousalibus conclus. 12. li  
cet glossa fin in cap. insuper, qui matrimonio-  
niū accusare non possant. contrarium teneat;  
nam consensus qui omnino nullus fuit,  
permanere non potest: quia scilicet cum  
permanentia actus existentiam suppo-  
nat, consensus qui nunquam interuenie  
nec permanere, nec cōualescere potest,  
quia super materia inhabili cecidit, ut in  
specie admittere videtur glossa in cap. non  
debet, verbo de cetero de consangu. & asit.  
Cour. de spousalibus 2. part. cap. 4. in initio,  
num. 2. Sanches supra disp. 35. num. 2. Na-  
uar. in man. cap. 22. num. 27. Nec dubium  
46 faciant verba eiusdem text. (illic) ex rati-  
babitione) ex quibus verbis colligi vi-  
detur summum Pontificē matrimonium  
antea nullitet celebratum cōfirmare, sicq;  
validum esse prout ex tunc, colligit enim  
difficultas si verbum illud ratibabitio nō  
summas in tensum quasi præteriti actus,  
ut sic matrimonium celebratum conua-  
lescat, sed quatenus in nouum consensu,  
nonamque voluntatem actus præteriti

sonat: qui sensus recte deducitur ex ver-  
bis precedentibus eiusdem text. ad quæ  
modum declarari debet text. in d. cap. in.  
super iuncto text. in cap. de illis de responsa-  
tione impuberum.

Colliges tertio intellectum ad text. in  
d. l. donationes, quæ parentes de donat. inter  
virum, & in cap. fin eodem titulo. propte-  
re ea enim donatio morte alterius ex con-  
iugibus confirmatur, noui in vim donatio-  
nis, sed in vim legati, ut voluit Clarus in s.  
donatio, quest. 9. num. 6. Palat. in rub. de do-  
nat. inter virum, & uxorem, §. 76. num. 1.  
in quem sensum dicitur morte donantis  
confirmari, quia donatio hæc redit in fa-  
uorem priuatum, ne scilicet coniuges mu-  
tuuo amore sese spolient cui favori per  
mortem quodammodo tacite videtur  
renuntiatum, iam impedimento nullitas  
tis cessante in eorum favorem introduc-  
to, secundum primū nostræ distinctionis  
membrum, ut in specie admittere vide-  
tur Barbosa in l. que dolis, ff. solut. matrim.  
num. 35. vbi dicit, quod quando actus nō  
est simpliciter nullus, sed magis suspen-  
sus sub conditione si non sequatur con-  
firmatio, si tamen illa subsequatur retro-  
ualebit actus, quasi propter aduentum  
conditionis nunquam fuerit nullus, per  
Socium in l. 1. §. si vir, ff. de acquir. possess.  
& ibi Crotus Palatium supra §. 69. & ad  
eundem modum explicabis text. in l. vñ-  
ca. C. de contractibus iudic. & in d. l. no-  
to miuns. & in d. 6. eam transaktionem. Id-  
circo enim, actus de quo ibi ratificatur,  
& sustinentur, quia nullum cum tempore  
adest impedimentum quominus con-  
ualescant data ratificatione, per eos in  
quorum utilitate dispositio annullans  
emanavit d. l. 2 ff. de lege comm. Falgosius  
in l. si spous. §. si quis. ff. de donat. inter vir.  
& uxor. Barbosa 3. parte rubrica. ff. sol. ma-  
trim. num. 99. Dom. Vela disceptat. 14. num.  
34. Parlad. Gusman, & alij de quibus supra  
nu. 33. quo pacto etiam incepit text.  
in d. cap. cū nos. itē quia in specie de qua  
ibi contractus ex uno latete claudicat;  
quia ex parte emptoris valuit. l. Julianus;  
§. si quis collidente. ff. att. empt. & ideo si uti  
lis sit ecclesiæ, illum capitulum approba-  
re, & ratificare potuit, sed nota quod ra-  
tificatione de qua ibi intelligenda videtur  
de validitate prout ex tunc sicquæ ad secu-  
dū nostræ distinctionis membrū pertine-  
re, quia scilicet in prohibitione alienatio-  
nis rerum ecclesiæ utilitas publica con-  
sideratur, argumento text. in l. 1. §. hisius

# de priuilegiis creditis resolutis & extinctis iuris hyp.

studij. ff. de iustit. & iur. notant Bart. in l. 1.  
ff. sol. matrim. num. 2. & ibi Socinus num.  
259. Barbosa in 7. part. nu. 4. quod verius  
videtur.

50 Colliges quarto intellectum ad text. in  
d.l. si filius sibi ff. de testam. iusta lege 1. §.  
1. ff. de legat. 3. ex quibus iuribus deduci  
tur minime conualescere testamentum à  
filio familias celebratū semoto impedimen-  
to patrie potestatis, ita ut nec legata  
nec fideicomissa in eo relata debeantur,  
notat Celd. d. cap. 10. nu. 55. ex eo scili-  
cet quia solemnitas testamentorum respi-  
cit veilitate publicā. d.l. vel negare, ff. que-  
admodū, testam. Valas. Gutier. & alijs de qui-  
bus supra nu. 32. & ideo iuxta secundū no-  
strę distinctionis membrū nequaque con-  
ualescere potuit: sed nota quod licet tes-  
tamentū in prefata specie minime suscita-  
tur: codicilli tamen semoto patrie potes-  
tatis impedimento data voluntatis per-  
seuerantia recte confirmari possunt, ex  
quo glossa in d. §. 1. inquit potius, & faci-  
lius confirmari codicillos, quam testa-  
menta ab initio inutiliter celebrata, ne-  
què huic resolutioni obstat quod quem-  
admodum filius familias non potest tes-  
tamentum facere etiā interueniente pa-  
tris consensu, sic etiam codicillos facere  
nō potest iuxta text. in l. 2. ff. de legatis 1.  
ubi glossa fin. Fagudes de iustitia lib. 1. cap.  
15. num. 10. iudicatum refert Valasc. d.  
consul. 108. num. 19. Responde enim cum  
glossa in d. §. 1. dum sentit codicillos con-  
firmari si de novo interueniat quiaque  
testes ad probandam confirmationem,  
sequuntur Imola in l. tamis, §. fin. ad fin. de  
donat. cca mortis, Socin in l. 1. §. fuit quesitū  
ff. ad Trebellianum. At hęc responso non  
satisfacit si ad uertas quod text. ad indu-  
cendam confirmationem duxerat pe-  
tit voluntatis perseverantiam, & quod  
impedimentum remoueatur, atquè ita si

51 predicta interueniant tāquam super cer-  
to præsentis, & præsumit nouum iudicium  
voluntatis, & confirmationem codicillo-  
rum, quare non est veram dicere sole-  
nitatem testium ad probationem deside-  
rati, quippe quod legis præsumit pro  
evidenti, & liquida probatione habetur  
glossa in l. pen. C. de periculo tutorum. unde  
verius videtur nullum discrimen consti-  
tuendum esse inter codicillos, & testamē-  
tum, quia neutri conualescencia tribui  
potest, cum ex inhabilitate personatum  
detur defectus substantia, ut voluit text.  
in d.l. §. 1. à princip. cum traditis per Pa-

normit. in cap. dilectus de rescrip. col. 2. quo  
loco dicit, quod inhabilitas impenetrans  
ab excommunicatione causata, ob quam  
imperatio rescripti nulla redditur: ut  
notatur in cap. 1. de rescrip. per super-  
uenientem absolutionem, & sic habilitas  
tem nō purgatur, Crotus in d. cap. 1. de res-  
crip. nu. 10. sicquè explicabis text. in d. l. si  
seruo: iunctis alijs iuribus quibus prioris  
distinctionē à Bartulo, & sequacibus tra-  
ditam impugnauimus.

54 Colliges quinto intellectū ad textū in  
d.l. filio præterito ff. de iustit. rupio. secū-  
dum quem testamentum nullum per ap-  
probacionem filij à parte ex hereditati  
conualescit, & sustineatur, quia eū in pre-  
fata specie lex propter contēptum filij  
testamenti nullitatem inducat, sicquè in  
ipsius fauorem citra vllā causam, seu im-  
pedimentum nimirū, si data approbatio-  
ne filij sustineatur, & conualescit prout  
ex tunc secundum primum nostrę distin-  
ctionis membrum, ut ibidē voluit glossa  
verbō tuebitur, & communis ex las. i. r. pos-  
thumo. nato. C. bonorū. possess. cōtra tabulas.  
iunctis resolutis per Barbosa 3. part. rubrā  
c. e. ff. sol. matrim. num. 77. Parlad. lib. 2. re-  
rum quot. 5 part cap. fin. §. 3. num. 6. Dom.  
Vela dissert. 14. num. 34. Nec dubium fa-  
ciant verba text. ibi, ex quibus paulatim

55 colligitur contra iuris civilis rigorē ex  
æquitate prætoria testamētum illud sus-  
tineri, patet (illic) bono, & aequo: ex qui-  
bus verbis videtur dicendum Iurecon-  
sultum æquitate prætoria motum fuisse,  
quia verba illa in eum sensum accipiēda  
sunt, ita ut potius referenda sint ad equi-  
tatem ciuilē, quæ secundum rectam le-  
gislatoris intentionem stricto verborum  
rigori opponitur, nō vero ad equitatem  
prætoriam quæ iuri ciuili contraria est.

Colliges sexto intellectum ad text. in  
d. cap. cura de iure patronatus. quo loci do-  
natione ecclesiæ per laicum facta, nulla ex  
defectu consensus Episcopi iuxta text. in  
cap. nullus de de iure patronatus, conuale-  
scit dato consensu Episcopi, vellegitim 2  
præscriptione, ut accipi debeat de vali-  
ditate, prout ex nunc, non vero prout ex  
tunc iuxta secundum nostrę distinc-  
tionis membrum, ratio est, quia cum colla-  
tio beneficiorum libera ad Episcopum  
pertineat, & per donationem iuris patro-  
natus factam loco religioso iurisdictione  
Episcopalis defraudetur, quo casu solema-  
nitatis delectus bonum publicum respi-  
cit, iuxta text. in d.l. 1. §. huius studij. num  
1002

57 tum si in p̄dictum sensum accipi, & intelligi debeat, ad quem modum explica bis text. in d. cap. sicut de electione. nec mirum, quia ut inquit Felic. cōsl. 1. Collatio beneficij ab ordinario facta in mēse sedi Apostolice reseruato, sic nulla redēitar, ex defectu potestatis conferentis, ut nunquam cōualescere possit quantuncūquē summus Pontifex infra illū mensem non conferat sequūtur Caßidorus de concessione pr̄abende, quest. 5, num. 2. Gom. suprare gul. de public. quest. 18. pag. 996. Staphil. de literis gratie. pagina 235. num. 1.

58 Ad text. vero in d. cap. auditis de electio dic propterea electionem de qua ibi uul litter celebratā nequaquam ex postfacto conualescere ex consensu electorū. quia p̄dicta electio est nulla ipso iure ex directa legis prohibitione in bonum publī cum, iuxta secundum nostrę distinctionis membrum, atquē ita ut valeret p̄cīsam erat, ut de nouo concurreret omnia quæ ad illius validitatem à principio necessaria erāt: consensus videlicet illorum qui nulliter electionem fecerāt nullo habito respectu ad id quod p̄cessit ita ut nec prout ex nunc valere potuerit ex cōsensu simplici ex postfacto subsecutio quidquid aliter intendat glossa ibidem, verbo ex postfacto, glossa in verbo tractatus in cap. 1. de rebus ecclesie. sicut ab impugnatione p̄dicatorum iurium verus, & iuridicus remanet intellectus, quem supra p̄stitimus ad text. in d. l. 2. Et fin. c. si maior factus, & ad regulam legis quod ab intio, & regulam non s̄imilitur. quoniā h̄e procedunt secundum posterius nostrę distinctionis membrum, illae vero iuxta pri-

59 mum.  
Vnde iam ex illorum iurium decisione sic intellecta inferri videtur ad illam questionem duarum hypothecarum diuersis temporibus à minori contractarū, quam quidem supta examinandam p̄misimus, & tandem resoluimus pendente ab intellectu d. l. 2. Et fin. & propterea illarum intelligentiam sic ad lögum p̄libavimus, nunc vero (ne nos oleum, & operam extra rem perdidisse existimes) illā penitus absoluimus, & ut perfectius illius questionis resolutionē percipias, hypothesis sic singas oportet: minor ante vigesimum quintum annum adimple tum hypothecam super bonis suis sine decreto, & sic inutiliter contraxit, iuxta dispositionem text. in l. 1. §. fin. ff. de rebus eorum. quemlatè, & eleganter declarant

51 Cal. in l. si curatorem, verbo hanc contract<sup>ū</sup> Dñs Iohannes Baptista de Larrea decis. Gra<sup>o</sup> 40. ex num. 69. & alijs de quibus infra regula 2. ampliat. 4. Postea vero factus maior secundam hypothecam generalē, aut speciale, rite, & recte, & sic valide super eisdem bonis constituit: & ex postfacto, iam factus maior, priorem hypothecam expressè iuxta terminos text. de quo in d. l. 2. vel post quinquenium, de quo in d. l. fin. tacitè ex dispositione legis ratificauit, decoxit minor iam factus maior, instant huiusmodi credidores pro sui debiti exactione, queritur nunc quis illorū in concursu preferendus veniet: atquē ita verum ratibabitio prioris hypothecæ tacita, aut expressa, trahatur retro in p̄iudicium secundæ legitimo tempore cōtractæ. Et quidem questio ista ex intellectu p̄dicatorum iurium iuxa primū nostrę distinctionis membrum facile decidēda videtur, & sic ut prior hypotheca conualescat prout ex tunc in p̄iudicium secundæ, eique in concursu p̄poni debeat,

Verum enim vero licet ex p̄dicatorū iurium intellectu quæstio ista detegi videatur: nihilominus tamen vera illius resolutionis ex p̄dicto intellectu non penitus absolvitur, quippe quod in specie hypothesis de qua supra non agitur de p̄iudicio tertij, sed solum de commodo, aut damno ratificantis: atquē ita hypothesis, de qua hic ab illa longe differt, quare illius indagatio non solam ex illo intellectu, sed etiam ex alijs iuris fontibus pertenda erit, quando scilicet ratificatio in p̄iudicium tertij retrotrahi debeat.

In hac igitur questione ut clariss. & distinctius procedamus, duo sunt examinanda: primum, quando ratificatio prioris hypothecæ fuit expressa: secundum, quando fuit tacita à lege inducta, & quoad primum in favorem prioris hypothecæ respondendum videtur: ut scilicet ratificatio minoris expressa trahatur ad temporis quo nulliter fuit contracta in p̄iudicium posterioris, quam validè, & sic iam major factus in bonis suis constituit. Cui resolutioni nimis favere videtur generalitas: text. in d. l. 2. expensa, & intellectus ut supra, quia in ea distinctione non sit intellectum casum, quo de solo ratificantis damnatio agitur; & illum scilicet quo de tertij p̄iudicio retractatur: cui interpretationi nimis suffragatur sententia glossæ in l. si in debitam, & si procurator, verbo com-

# de priuilegiis creditis resolutis & extinctis iuris hypothecariorum

miti, ff. rem ratam haberi. vbi probatur ratificationem retrotrahi etiam cum alterius praeiudicatio, sequitur ibidem Paulus Corrasius in l. qui liberos, num. 28, ff. de iure uuptiarum, Alciatus lib. 3. paradoxorum, cap. 26.

Secundo in favorem huius sententiae expendit lolet decisio text in l. cum decem 71. §. 1. ff. de solutionibus iuncto text. in l. si quis offerentis 58. in fine, ff. eodem titulo, vbi dicitur, ratificationem retrotrahi, etiam dato tertij praeiudicatio.

62 Tertio predicta opinio instruitur ex text. in l. l. ff. qui potiores in pignore habeantur, vbi hypotheca dotalis retrotrahitur ad tempus promissionis dotis in praeiudicium creditorum hypothecariorum, medio tempore contractorum, expedit Barbosa 3. part. l. l. ff. solut. matrim. num. 32. neque in hoc hypotheca dotalis aliquis continet favorem in eo text. sed tantum ius commune, Negusantius de pignoribus, 4. memb. 2. part. num. 77. Et pro constanti tenet Capiccius decis. 182. num. 17. teste Barbosa, qui eos refert, & sequitur in loco praeflagato num. 33. in fine.

63 Quarto pro eadem sententia urget, quia hypotheca debiti conditionalis, retrotrahitur ad tempus celebrati contractus in p. iudiciorum hypothecariorum, tempore pure contracte, & in concursu illius causa potior est, l. qui Balneum, §. 1. ff. qui potiores in pignore habeantur, quo argumento eadem sententiam tueri ntitur Alexander consil. 10. vol. 5. num. 2. refert, & sequitur Surdus decis. 245 num. 4. in fine. Ioannes Baptista Costa in tract. de retrotract. casu 4. cap. 8. num. 11.

Tandem faciunt iura supra adducta ad explicationem, & intelligentiam text. de quo in d. l. 2. & fin. in quibus contractus a principio nulliter celebratus, per approbationem illius ex postfacto convalescit: iunctis his quae tradunt Decius, & Cagnolus in d. l. quod ab initio, plures quos refert, & sequitur Menoch. de recuperanda possessione, r. sed. 15. num. 155. Egid in l. ex hoc iure, 2. part. cap. 5. num. 22. Trentacinq. var. lib. 2. tit. de procurat. resolut. 9. Moretus consil. 42. & alijs de quibus supra num 55.

64 Oppositum tamen scilicet ratificatio nem expressam prioris hypothecae nulliter contractae, nihil obesse secundum hypothecae, quam rite, & recte minor iam major factus constituit, probatur ex doctrina Bart in l. si vxori in §. si quis uxorem, num.

3. ff. de adulteriis, iuxta quam necessarium est ad retrotractionem ratificationis ut eo tempore quo fit ratificationem, omnia proponantur in illo statu, in quo existebant quando contractus negotium gestum est. Noguerol allegat. 11. num. 98. Ioannes Baptista Costa de retrotract. capit. 7. ex num. 1. quae quidem deficiunt si aliquid tertio ius medio tempore quiescitum auferatur, tunc enim iam non dicunt res integra, & in eo statu existere, quo erat quando contractus, aut negotium gestum fuit: Decius in l. contractus, ff. de regulis iuris, num. 24. vbi quod ad hoc ut ratificatione trahatur retro, requiritur quod res sic in eodem statu. Dom. Valençuela Velasques consil. 177. num. 60. Osaschus decis. 119 num. 28. Gramaticus decis. 103. num. 119. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decis. Grana. 78 num 21. Costa ubi supranum. 1. Grat. discip. forens. tom. 5. cap. 957. num. 18. Molina d. lib. 2. cap. 8. nu. 22. Bald. in d. l. fin. in principe limitat. 1. ff. ad Maced. vbi dicit, quod ratificatione non retro trahitur quādo non inuenit principium conservabile, allegat text. in d. l. obseruare & Bart. in l. 1. num. 4. C. vbi de criminis agi oportet. vbi loquendo de actu iudiciali dicit ratificationem non cum conualitate si iudicium iudicij non fuit legitimum.

Confirmatur proxime dicti, si aduentas quod in hac specie ratificatione, se ut retroactio operatur per fictionem trascitiam, haec autem ut locum habere possit, requiritur habitus in utroque extremo a quo, & ad quod, colligitur ex doctrina Bart. in d. §. si quis ex Bald. Et Decio in locis paulo ante citatis. expresse idem Bart. in l. si is qui pro emptore, nu. 4. & 48. ff. de usucaptionibus, Barbosa 2 parte, l. diuinitio in principio, ff. solut. matrim. nn. 20. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decis. 8. num. 59. & decis. 78. num. 21. Gutier. pratt. lib. 3. quest. 65. num. 6. & probatur in l. bonorum. ff. rem ratim haberi. & in l. necessario q. quod si pendente ff. de periculo, & commarei vend. At in hoc casu deficit habitus in extremo ad quod, cum iam tempore, quo ratificatur prior hypotheca, res illa secunda afficta repetitur, igitur fictio illa locum habere non potest, & consequenter ratificatione in praeiudicium secundum hypothecae in concursu operari non potest: vt per Gom. in l. 45. Tan. num. 93. Gutier. d. loco.

Venuo accedit, quod gabella quae ex venditione debetur, sequita ratificatione,

ne, soluenda est gabellario quitempore ratihabitionis vectigalia colligit, non vero illi qui tempore contractus illa exigebat, constat namque data, ratihabitione, per fictionem consensum ratum habentis, trahi ad tempus quo conuentio facta est, que quidem fictio qua ratihabito in ducitur. cum preiudicio tertij fieri non potuit: notant *Auendanus de censibus, cap. i t. in fin. Gutierrez de gabellis quest. 15. num. 13.* & in specie emphiteutæ, qui rem sibi in emphiteusim concessam duobus specialiter obligauit, priori citra domini directi consensum. secundo vero illo adhibito, qui ex postfacto priorem hypothecam ratificauit, ut scilicet presata ratihabito secundo creditori, qui prius domini directi consensum obtinuit, nequaquam praeditum inferat, defendit *Thom Mieres in constitut. Cathalon. cap. 3. quem refert.* & sequitur *Dom. Vela dissertat. 19. nn. 54. vbi por eadē sententia citat Francisc. Solsona in lucerna laudemiorum, 8. cellula, nn. 51.* licet contrariū velit decif. dolana 10. 5. circa finem.

Ex quibus, & alijs traditis per *Surd. d. decif. 245. num. 5.* vbi pro hac parte Senatum censuisse testatur, hęc sententia verior est, & tenenda, qua retenta non obstat text. in d. l. 2. quia illa procedit quando agitur de ratificantis damno, secus si de preiudicio tertij actum fuerit: *Surdus d. decif. 245. num. 7.* vbi inquit, quod ratificatio non retrotrahitur quando agitur de præiudicio tertij, sed soluvi quando de ratificantis damno pertractatur, subscribunt

**68** *Costa d. cap. 8 casu 2. nu. 11. Grat. Osasch. Gramat. Dom. Ioaannes Baptista de Larrea, & alij de quibus supra num. 65. Non etiā officit secundum ex text. in d. l. cum dece, §. 1. Respondetur enim, in illo text. ratihabitionem fieri in præiuditiū illius qui negotium gessit, & ita in præiuditiū partis, non vero tertij, ut latè resoluic *Tiraquelum lib. 1. retractus, tit. 1. §. 1. glossa 10. a num. 66.* & patet ex eodem text. vbi tractatur de validitate solutionis factæ à fideiustore, & respondetur, valere, nec soluētem posse repetere, cum ex causa fideiissionis soluerit, & licet ratihabito fieret eo tempore quo fideiussor liberatus erat: illa tamen non erat necessaria ad validitatem solutionis, sed vt debitor per illam liberaretur: iuxta text. in l. soluendo 41. ff. de negotijs gestis. vnde cum in persona creditoris, ratihabito existeret; recte quoctique tempore propter eiusdem preiudicium.*

ditum fieri potuit, & habuit effectum in preiudictum partis ratificantis, cum quo actus fuit celebratus: prout resoluit *Paulus in d. g. 1. idem in l. pen. vbi Bart. ff. rem ratam haberet.*

Similiter nō Oberit text. in d. l. si quis offendit. satisfit enim si aduertas duos reos de quibus ibi quo ad iuris censuram unicam personam reputari, iuxta text. in l. 36 in §. vtiq; ff de duobus reis, ac subinde vbi alter ex illis reis ratam habet solutionem, non cēscetur inferri preiudictum tertio: nec refragatur quod fictio per quam filii naturales sequento matrimonio à tempore nativitatis legitimam reputantur, trahitur retro cum preiudicio tertij: ut tradūt plures quorum meminit *Dominus Ioannes Baptista de Larrea decif. 8. num. 18. in cap. tanta, qui filii sunt legitimam: & probatur in cap. 2. de clandestina despōsatione,* quo loco habetur approbationem clandestini matrimoniij sic operati, ac si à principio matrimoniū contractū esset in facie ecclesie, notat *Sánchez de matrim. lib. 3. disput. 43. num. 4.* Responderetur enim, quod licet cōcedatur dari præiuditum considerabile, tempore quo fictio illa operatur, tale tamen preiudictum à legē neglectum esse propter sauorem ipsius prolis tradit eleganter *Fortunius in l. Gallos §.* & quid si tantū ff. de liberis & postb. num. 285. iunctis traditis per *Tiraquellum lib. de primogenijs, quest. 34. num. 31. Cald.* de potestate eligendi cap. 10. num. 17. vbi quod legitimatio eius est natura, ut filius reddat à principio habilem, ac suo statui restituat. Quinimo fictio illa non introducit respectu casus particularis (hoc est) ad illum casum, seu effectum ex quo præiudictum resultat, sed per legem generalē ad omnes effectus, quæ minime considerat particulare præiudiciū, quod in consequentiam, & præter intentionē illius infectur l. 1. ff. anterioritate tutor. l. si quis nec causam. ff. si certum pet.

Ad tertium ex text. in d. l. 1. ff. qui potiores in pignore dic, quod text. ille loquitur quando hypotheca legitime fuit constituta: secus si nulliter, vt est illa quæ per minotem contrahitur absque decreto iudicis, vt habetur in d. l. 1. §. vlt. ff. de rebus eorum. vnde nimicum, si hypotheca dotalis trahatur ad tempus promissionis dotis in præiudictu creditorum medio tempore contractorum.

Ex quibus etiam responderi potest ad text. in d. l. potior, & in d. l. qui balneū. §. 1.

# déprivil. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

prout respondit Surd. d. decis. 245. in fine. vbi propterea dicit opinionem Alexandri confirmantis sententiam, quam defēdit, ex his quæ de retrotracione contractus adduci solent nullo modo admitemdam fore, quia text. ab eo allegati loquuntur quando actus non erat omnino nullus; sed quando erat validus licet nondū 72 enciasset conditio in quam substantia debiti, erat collata, ac subinde in hac specie hypothecæ minoris contrarium obseruandum fore, quis actus & sic hypotheca à minori nulliter contracta proponitur; quo casu in præiudicium tertij, & sic secūdē alteri, medio tempore legitimè quæsi te, retrotratio nequisquam fieri debet.

Ad ultimum patet responsum ex his quæ in solutione prioris argumenti, & hæc de primo quæsito.

Quoad secundum vero cōtrarium resoluendum videtur: priorem scilicet hypothecā absque decreto contratum, sicutē ratificari in præiudicium secundæ, & in concurso præferendam fore, ut expresse videatur probari in d. l. fin. C. si maior factus, (illuc) sed sic tenere quasi ab initio legitimo decreto resuisset alienata. Quæ quidē aperta decisio, iunctis his quæ circa illius explicationem supra adduximus, hæc partem indubitatelem reddunt: in specie Surd. d. decis. 245. num. 11. Nec obstat quod ratificatio expressa non trahit retro in præiudicium tertij, & sic secundæ hypothecæ legitimo tempore contractæ, ut constat ex modo resolutis, ac subinde 74 absurdum videtur ut plus operetur tacita legis ratihabito, quam expressa hominis ratificatio: nam expressum maiorem vim solet habere quam tacitum: vt per Gratianum disceptat forens. cap. 306. num. 20. Menoch. cōsil. 10. num. 29. lib. 1. D. Casillo controvers. lib. 4. cap. 17. num. 43. Hermosilla in l. 2. tit. 1. part. 5. glossa 5. num. 3. Cæsar Barcius decis. 70. num. 24. Satis sit enim, quod p̄t̄er quam quod decisio, de qua in d. l. fin. pro hac sententia ita clara est, ut nullo modo casu illari posse videatur, inter vnum, & alium casum longam discriminis rationem considerari, vi delicit, quod lex cum velit potest confinante actum nullum, l. 2. C. si quis alteri, vel sibi, l. cum hic statas ff. de donat. inter vi rum, & uxorem. atquè ita fingere, ut ratihabito præteritum respiciat, retroque trahatur in præiudicium tertij: prout de fictione diximus in terminis d. c. cap. tan-

ta qui filij, diuersum procedit in hominis ratihabitione, qui nō potest sicut lex fingerere quod validum sit, nunc quod olim erat nullum: l. si forte, ff. de castrensi peculio, Part. in d. l. si is qui pro emptore, ff. de vñscap. & hanc differentiam, & diversitatis rationem inter ratificationem tacitā, & expressam, posuisse Aretin consil. 128. num. 4 refert. & sequitur Surdus in loco proxime citato, subscriptit Menoch. in loco præallegato.

At hæc diversitatis ratio confundi videtur ex his quæ supra notasti circa explicationem text. in d. l. 2. C. si maior factus. vbi indistinctè docui contractū à minore nulliter celebratum per ratificationem expressam conualescere, quia scilicet cessauit impedimentum minoris etatis, & sic ex noua causa contractus conualescit prout ex tunc, iuxta supra resoluta: deiude hæc opinio aperte conuincitur ex iuribus supra citatis, iunctis his q̄ circa ratificationem in præiudicium tertij resoluant Doctores in locis supra relatiss.

Quocirca in punto turis contraria sententia, scilicet quod secunda hypotheca legitime à minore contracta, priori in concursu sit preferenda verior videtur, & si casus enearet ab ea in iudicando, & consulendo, ut non recedas consulo: quā si admirere velis responde ad text. in d. l. fin. quod illius decisio tantum admitti debet quando agitur de præiudicium ipsius ratificantis, secus si de præiudicium tertij quæstio fuerit mota, quia tunc contractus non conualescit, prout ex tunc, sed prout ex nunc, ut expendit Surdus supra num. 11. cum traditis per Auctiū decis. 335 num. 12. Tiraquelum de retract. Lignagier 9. 1. glossa 10. num. 66. Molina d. cap. 8. num. 22.

Ad rationem vero differentiæ ab Are-  
tino consideratam, sic satisfacies, quod licet fateamur, legem fingere posse ut ratihabito præteritum respiciat, retroque trahatur, quod quidem homo fingere nō potest: negamus tamen fictionem illam operari posse in præiudicium tertij, cui medio tempore per secundam hypothecam ius fuit quæsitum, nam cum fictio ista, translatitia sit, & ad hoc ut operetur requiratur habilitas in utroque extremo, quæ quidem in proposita specie deficere, propter secundam hypothecam, recte fit ut illa ratihabito retrotrahi non debeat ad initium contractus cum tertij præiudi-

præiudicio, alias enim si fictio hunc effectum cum tertij præiudicio operaretur; non equitas, sed iniqüitas in illa reperiatur: contra regulam text. in l. nec utilem, ubi Bart. num. 1. ff. ex quibus causis. quo loco habetur quod ubi cessat equitas, fictio etiam cessare debet, quæ propter equitatem principaliter fuit introducta, ut probat text. in l. postliminium, ff. de captiuis & postlimin. Dominus Ioannes Baptista de Larrea decif. 8. nn. 59. Gom. tom. 2. vari. 2. cap. 11. num. 30. Corrasas in l. qui liberos, ff. ritu nup. num. 163. Barbosa 3. part. 1. 1. ff. sol. matrim. num. 25. Sed ne longius evagemur nevè ad alia dilabamur, quæ nos à materia, & instituto nostro penitus divertant iam superiore resolutionem.

77 Declarabis, & limitabis tertio non procedere si cum minor rem immobilem venderet se maiorem esse dixerit, tunc enim aduersus creditores hypothecarios in concursu minime audiendus erit, pro cuius rei perfecta cognitione sciendū est, quod minor qui se maiorem dixit, restitutionis beneficio in contractibus per ipsam celebratis non potitur: ut probat tert. elegans 3. iuncta lege 2. C. si minor se maiorem dixit, l. 6. tit. 19. part. 6. quia scilicet deceptis, & non decipientibus iura subueniunt, d. l. 2. l. si sine, C. ad Velleia num. Menochius de præsumpt. lib. 6. quest. 78. Scacis de comertij, §. 1. quest. 7 part. 2. ampliat 3. num. 123. Ioannes Baptista Costa

78 de facti sciētia, centur. 2. distinct. 17. num. 10. quod tamen sic accipi, & intelligi debet nisi per aduersarij dolum, aut etatis facilitate se maiorem dicat, quia tunc beneficium restitutionis non amittit, l. 1. & 3. in secundo responso, ff. eodem tit. quod etiam probatur in d. l. 6. (illic) Si lo faze engañosamente. Ergo si sui facilitate se maiorem dicat, hoc beneficio non priuat.

Quod si de neutrīs dolo constet, adhuc restituendus erit, quia dolus in dubio non præsumitur, l. quoties, §. qui dolo. ff. de probat. & voluit salicetus in d. l. 3. in fin. post Alberic. & alios quos contra Asonem in summa illius tituli, & glossam in d. l. 3. refert, & sequitur Gregorius Lopes in d. l. 6. glossa, verbo engañosamente, per d. l. 6. quæ hoc ipsum innuere videtur in verbis

modo citatis, quasi velit, quod dolus se per contra minorem probetur; atque ita non sufficiat dicere se maiorem cum minor esset, nisi hoc fraudulentem dixisse consticerit (hoc est) ut probetur quod

ipse certo sciens, se minorem fallo assueauit, se maiorem esse, Sfortia oddus de restitut. art. 8. in principio, quest. 24. Egid. in l. ex hoc iure, cap. 5. tom. 2. num. 28. ubi tamen distinguit inter minorem astutū, ac sagacem, & illum qui cauillosum, & sagax non erat: quod si minor talis aspectu appareat, & se maiorem dicat, adhuc restituendus erit nam si ipse talis appareat, facile aduersarius cognoscere poterit in dolo versari, à quo aduersarius excusari non poterit, propter minoris etatis notitiam, aspectu ipso perceptibilem, ac subinde in dolo esse dicitur, qui quidem dolus cum dolo minoris compensabitur, Greg. Lopes in d. l. 6. glossa 1. quod & à contrario sensu probat d. l. 6. in illis verbis (illic) Si ouiese persona que pareciesse de tal tiempo, si lo faze engañosamente.) Aſſeued in l. 3. tit. 10. lib. 5. recop. nu. 13. ubi hoc iudicis arbitrio relinquit, secundum Girondam ab eodem citatum de gabellis, 3. part. num. 3. in princ. Nec mirum quia id ipsum habet locum in eo qui filio familias credidit pecuniā qui alias dixit se liberum à patria potestare, cum tamen creditor sciret esse filium suum. Anto. Faber in rationali ad pandectas in l. si quis patrem. ff. ad Maced. Hermosilla in l. 4. glossa 8. tit. 1. part. 5. num. 6.

His suppositis dic, quod quemadmodum in predictis iuribus, iunctis que trahunt Doctores modo citati. Minor læso in contractu per ipsum tamen alias ritè, & recte celebrato restitutio applicatur, predictis declarationibus adhibitis, sic etiam ad contractum ab eodem nulliter celebratum, scilicet ad alienationem absque decreto iudicis contractam, de re immobili præfata resolutio potrigenda erit si se dolosè maiorem dicat: nam & si leges de restitutione minoris loquentes quando dolosè assueauit se maiorem hunc casum nullitatis non exprimant: nihilominus tamen cum in predictis iuribus, ratio sit expressa, illorum dispositio extendenda erit ad omnes, & quoscunq; easus qui sub illa ratione comprehenduntur, quæ quidem ratio manifestè exprimitur in illis iuribus, ut habetur in d. l. 2. (ibi) Cum iuxta statuta iuris errantibus non etiam fallentibus minoribus iura subveniant & in d. l. 6. (ibi) Porque las leyes ayudan a los engañados Atque ita que madmodum leges ille beneficium minoris etatis causa indultum decipientibus denegant, illud quoquæ abnegatum censeri debet in causa R

# de priuilegio credit resolut & extinctio iuris hypothecariorum

casu nullitatis ex mente illarum, quæ potius attendenda est quam verba, ut tradunt Cald. in tractatu de empto. Et videtur cap. 33. num. 52. Gondicallus Mendes de Vajconcellos Lusitanus diuersorum argumentorum, lib. 2. cap. 20. num. 8. Molina de primogeniis Hisp. lib. 3. cap. 5. num. 4. post alios patet Suares de legibus, lib. 6. cap. 4. ex nu. 6. in specie Egid. de cap. 5. ex nu. 30. vbi præfata resolutionem aduersus Sfortianum, & Mandosium eleganter defendit.

Patet igitur ex predictis minorem in 85 concursu reppellendum esse à re immobili per ipsum alienata, vendicanda, quæties constiterit illum dolosè assuerasse se maiorem, quod tamen intelligi debet nisi per aduersarij dolum, aut minoris facilitatem se maiorem esse dixisset, iuxta supra resoluta.

Illud autem anteaquam hinc abeamus, prætermitendum non erit, quod si minor velit rem immobilem cum decreto legitime alienatam, aut aliam rem mobilem, quam tacere auctore ritè distractare poterit, per restitutionis beneficium in præjudicium hypothecarum in ea contractarum è concursu vendicare, ex eo quod in alienando, fuit Iesus, res illa sic alienata absque ullo hypothecę one re libera ei restituiri debet, quia restitutio illud habet intrinsecū ut rem reponat in pristinum statū sicut antea erat, ut scripsit Paulus in l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minoribus. Et colligatur ex his quæ ex Alberico, Cino, Ricardo, Fulgosio, & paulo receptum afferit Pinelius in l. 2. C. rescindit, videtur, 3 part. cap. 1. ex num. 20. quatenus affirmant minori Ieso in vendendo in terminis d. l. 2. rem præcisè restituendam fore, subscribunt Cald. in l. si curatorem verbo implorare, num. 15. Fagundes de iustitia lib. 2. cap. 12. num. 22. Gama decis. 212. Conar lib. 1. variarum cap. 3. num. 11. reiecit distinctione glos. in l. siquidem, C. de predictis minorum. dum innuit tunc præcisè rem minori restituendam fore quando Iesus sit in vendendo, non vero in pretio, de quo vide britum delocato. 2. part. rubri c. e. §. 2. num. 28. qui contra communem de qua supra glossæ sententiam tuerit.

83 Quid dicendum si tutor qui forte decoxit, rem minoris comparauerit utrum nè resolutis hypothecis rem è concursu vendicare liceat pro præsentis dubij resolutione notandum est, tutorem respupillatum, & minorum suorum emere à iure prohibiti esse, ex text. in l. cum ipse,

C. cœtrahēda emtione. l. 4. Et vlt. tit. 11. lib. 5. recopilat. l. 4. tit. 5. part. 5. quæ conclusio nē post alios comprobant Matiensis in d. l. 4. glo. 1. Et ibi Aseued. Gut. de tutelis 2. part. cap. 15. ex num. 1. Et per totum, Bobad. in polit. lib. 3. cap. 8. num. 89. Cald. in d. l. si curatorem, verbo hunc contractum ex num. 1. Et de empto. Et vendit. cap. 17. Flores de Mena in addit. ad Gam. decis. 295. Mascard. de probat. cōclus. 1391. Spinus in speculo testamentorum, glosa 29. num. 59. Quæ quidem prohibitio ne dum locum sibi vendicat in emptione, & venditione, ut predicta iura exprimunt, sed etiam in omni alienatione, & contractu per quem dominium transfertur, ut in l. statu liber. §. quintus, Et ibi glos. ff. de statu liber. Aseued. in d. l. vlt. num. 12. cum sequentibus. Gut. dicto c. 5. n. 2. Cald. verbo hunc contractū, num. 27. Idemquæ erit dicendum in cōductiōne bonorum minoris Molina de iustitia, Et iure disput. 224. vers. quod de tutoribus. Gutier. d. cap. 15. num. 21. vbi reprobat opinionē Aseuedi in d. l. vlt. num. 6. dum contrariū defendere nititur Zeuall. comm. contra comm. quæst. 234. num. 12. vbi plures citat, quod si minor impubes sit proximus, pubertati adhuc contractus iuramenti religione firmitatem continebit prout de impubere alienante rem immobilem absquè decreto probant Greg. Lopes in l. 6. tit. siu. part. 8. glos. verbo maior. Gut. in authent sacrament. pub. C. si aduersus vēdit. num. 117. Paradorus lib. 2. rerum quotid. c. 4. n. 4. Zeuall. comm. contra cōm. quæst. 123. ex num. 8. contra Gam. Conar. Et alios contrarium tenentes..

Similiter superior resolutio limitada, & declaranda erit quando minor debitor esset sui curatoris, quia tunc poterit sibi solvere si debitum sit pecuniarium, ut in l. quoties, §. sicut ff. administratione tutorum Matiens. in d. l. 4. glos. 1. nu. 4. quod intellige si solutione in pecunia sit agenda, aut in rebus mobilibus quæ seruando seruari quæunt, secus si ad alienationem immobilium deuenientium sit, quia tunc requiruntur solemnitates à iure inducte, & in specie idem volunt Dñeas regulaz. 1. vers.

86

87

# Regula prima ampliatio primi 34

vers. 3. fallit.

His prehabitis nunc inquirere oportet  
utrū minor rem hāc cōtraprohibitionem  
legis alienatā in casibus in quibus hāc a-  
lienatio interdicta est, iuxta modo reso-  
luta illam resolutis hypothecis, per cre-  
ditores in ea contractis, licet vendicare  
possit, in quo quæsito videtur negatiū  
respondendum, quia res illa fisco applic-  
atur, vt probat expressè text. in l. non li-  
cet, ff. de contrahenda emptione. vbi Martia-  
nus hāc verba conscripta reliquit. Non li-  
cet (inquit) ex officio quod administrat quis  
emere quid, vel per se, vel per aliam personā  
alioquin, non tantum rem amiti, sed & in  
quadruplicem conuenit secundum constitu-  
tionem Diuorum veri, & Antonini, & hoc  
ad procuratorem quoquā Cæsaris pertinet,  
s.d.hoc ita sc. habet nisi specialiter quibusdā  
hoc concessum sit. Ex quibus verbis claris-  
simè euincitur, & rem, & quadruplici æsti-  
mationem fisco applicari debere, licet  
enim in eo text. solum dicatur administratorem ex officio quod administrat, rē  
ementem, eam dūtaxat perdere, nec fisco  
applicari; statim tamen dum de qua  
druplici mentionem facit (inquit) & hoc  
ad procuratorem quoquā Cæsaris pertinet.  
Atquē ita in illa dictione, quoquā, etiam  
comprehendit rem quam sicut quadrupli  
æstimationem fisco applicandam de-  
cidit.

His tamen non obstantibus contrariū  
videtur resoluendum, quinimo quod mi-  
nor, seu pupillus rem illam sic à tute  
acquisitam, si vel ipse forte sit qui deco-  
xit, sive alius in quem fuit translata, le-  
gitimè repetere poterit, & solū quadrupli  
æstimationem fisco applicari debeat. vt  
probat expressè d.l. 4 tit. 11. lib. 5. recop.  
vbi sic: Todo hōbre que es cabecero, o guar-  
da de guerfanos, o otro hombre, o muger  
qualquiera que sea, no pueda, ni deua cōprar  
ninguna cosa de sus bienes de aquel, o aque-  
llos que administrare; y si las comprobaré publi-  
ca, o secretamente, pudiéndose prouar la com-  
pra que assi fue fecha, no vala, y sea desfe-  
cha, y torné el quattro tanto de lo que valia  
lo que compró, y sea para nuestra camara.  
Ecce decisio clara secundum quam esti-  
matio quadrupli, non vero ipsa res fisco  
applicatur: nec obstat d. l. non licet, iuxta  
quam res empta amittitur, & fisco applic-  
atur, quia respōdetur, quod lex illa cor-  
rigi videtur per d. regiam constitutionem,  
qua in hoc se mitius habuit cum tute,   
seu administratore.

Sed hāc interpretatio, & solutio vera  
non videtur, tum quia lex illa regia seue-  
rius, & acrius inuehit contra hos admi-  
nistratores, quibus nec clam, nec pibli-  
cè emere concedit (patet illic) publica, o  
secretamente) cuius contrarium decisum  
erat per d. l. cum ipse, iuxta quam tutori-  
bus pupillorum licitum erat, res illorū  
emere, palam, & bona fide: quod hodie  
non licere attēta dicta regia constitutio-  
ne, contra alios defendunt. Asenued. in d.l.  
4. num. 3. Dueñas regula 31. ampliat. 8.  
Gom. tom. 2. var. cap. 2. num. 2. Padilla in l.  
transaktionem, num. 7. ff. de transaktionibus,  
Castillo in l. 23. Tauri, col. 18. Villalobos  
in antinomia iuris ciuilis, litera T. num. 21.  
Tum etiam quia legum correctio semper  
est subterfugienda, l. precipimus, C.  
appellationibus, cum similibus.

Quare verius videtur in terminis dic-  
ta legis non licet non proponi vendentē  
contractum impugnare voluisse, nam si  
ille ipsam rem vendicare vellet, vtique  
fiscum excluderet, prout fieri solitum vi-  
demus in quounque contractu à mino-  
re nulliter celebrato, vt est expressum in  
l. prædiorum (illic) dominium tibi persequē-  
te præses opem feret.) C. de prædijs minorū.  
alias enim fauor minoris, & aliorum qui  
sub administratione degunt in odium il-  
lorum retorqueretur: contra regul. text.  
in l. quod fauore, ff. de legibus.

Idquē proculdubio transit, si res illa  
esset pupilli infantis, aut proximi pubes-  
tati, si enim in terminis illius text. res vē-  
dita, fisco semper applicaretur, vtq; hoc  
etiam locum obtinere deberet in quocū  
què contractu nomine infantis, aut pupil-  
li, celebrato, sed hoc est falsum, & alienū  
ab equitate, & à mente Iureconsultorum  
igitur prædicta solutio, & interpretatio  
verissima est, & ab ea in iudicando, &  
consulendo non recedendum consulto.

Sed nota, quod si minor, seu pupil-  
lus in hac specie rei vindicationem ia-  
tentauerit aduersus creditores, & tamen  
probetur pretium conuersum tuisse in  
vcilitatem illius, vel adhuc saluum esse,  
non aliter ei res illa restituenda erit quā  
si pretium tradiderit. prout regulare est  
in alijs casibus in quibus fisco ius est,  
quæsitum, l. auferatur, ff. de iure sici. Ra-  
tio est, quia cum de iure fisci nullus pos-  
sit opponere præter fiscum, glossa re-  
cepta in l. bis consequenter, §. 1. ff. fami-  
lie eradicande. Baldus consil. 480. num. 40.  
Peregrinus de iure fisci, lib. 3. tit. 19. infi-

# depriu*il*.credit.resolut.&extinct.iur.hyp: